
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012200065

65

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153063
Número do Contrato: 74/2017.
Nº Processo: 034990/2017.
DISPENSA Nº 2004/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência referente ao Projeto: Apoio para
o Monitoramento por Satélite da Cobertura da Terra do Bioma Amazônia. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/12/2019 a 30/05/2020. Data de
Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 21/01/2020) 153063-15230-2019NE800017

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 037492/2014. Partes: Universidade Federal do Pará e Universidad de Ciencias
Empresariales y Sociales. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação que
prorroga a vigência do Acordo original, por um período adicional de cinco (05) anos, exceto
se uma das partes desejar descontinuá-lo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 19/11/2019 a 18/11/2024. Data de Assinatura: 04/11/2019. Foro:
Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; Gastón O'Donell, pela Universidad de
Ciencias Empresariales y Sociales.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 153065

Nº Processo: 23074079549201987.
INEXIGIBILIDADE Nº 339/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ
Contratado: 07674744000130. Contratado : TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA -
.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de implantação,
suporte, manutenção e de licença de uso dos sistemas de extração e gestão estretégica de
informações, quantitativas e qualitativas, da produção científica, tecnológica, artística e dos
projetos dos docentes e discentes da UFPB e de seus grupos de pesquisa, a partir das
bases da plataforma lattes da CNPQ, para a Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PRPG, que
serão prestados na condições estabalecidas no TR e proposta. Fundamento Legal: Lei
8666/93, art. 25. Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2020. Valor Total: R$73.765,60. Fonte:
8100000000 - 2019NE806122. Data de Assinatura: 31/12/2019.

(SICON - 21/01/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153079
Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23075185312201762.
PREGÃO SISPP Nº 103/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 06138324000177. Contratado : BLUMENAUENSE REFEIÇÕES COLETIVAS -LTDA.
Objeto: Aditar a clausula de vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 27/01/2020 a 27/01/2021. Valor Total: R$17.970.420,00. Fonte: 100000000 -
2019NE805340. Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 21/01/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153079
Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23075027234201430.
PREGÃO SISPP Nº 100/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 14010744000100. Contratado : A3 GESTAO DE PESSOAS EIRELI -.Objeto:
Prorrogação da vigencia contratual e remanejamento de posto de trabalho. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/01/2020 a 26/01/2021. Valor Total: R$1.717.784,16.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800069. Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 21/01/2020) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 15/2020 - UASG 153079
Número do Contrato: 65/2006.
Nº Processo: 016996/2006-09.
DISPENSA Nº 4390/2006. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CPF
Contratado: 23349751920. Contratado : FERNANDO DE CHUERI KARAM -.Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a sub-rogacao do Contrato nº 065/2006, firmado
originalmente pela Sub-Rogante, para a Sub-Rogada, transferindo-se todos os seus direitos
e obrigacoes dele decorrentes. Sub-Rogante: Universidade Federal do Parana, atraves do
Complexo Hospital de Clinicas. Sub-rogada: Empresa Brasileira de Servicos Hospitalares -
Filial CHC/UFPR (LFN). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Data de Assinatura:
21/01/2020.

(SICON - 21/01/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 18/2020 - UASG 153079
Número do Contrato: 78/2005.
Nº Processo: 032071/2005-54.
DISPENSA Nº 5407/2005. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 07255098000177. Contratado : SUL COBRANCA E CADASTRO LTDA -.Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a sub-rogacao do Contrato nº 078/2005, firmado
originalmente pela Sub-Rogante, para a Sub-Rogada, transferindo-se todos os seus direitos
e obrigacoes dele decorrentes. Sub-Rogante: Universidade Federal do Parana, atraves do
Complexo Hospital de Clinicas. Sub-Rogada: Empresa Brasileira de Servicos Hospitalares -
Filial CHC/UFPR (LFN). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Data de Assinatura:
21/01/2020.

(SICON - 21/01/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020

Processo: 23075.206817/2017-78. Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR
- CNPJ 75.095.679/0001-49. Contratada: IRS RESTAURANTE E BUFÊ EIRELI-ME - CNPJ:
23.226.500/0001-41. Objetivando: Reajuste de valores em decorrência da aplicação do
índice IGP-M sobre o valor total do contrato. Valor Total: R$ 1.987.654,24. Data de
assinatura: 20/01/2020. Assina pela UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri- Pró-Reitor de
Administração. Assina pela IRS RESTAURANTE E BUFÊ EIRELI-ME: Isaira Raimundo de
Souza - Representante Legal.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020

Processo: 23075.166601/2016-81. Locatária: Universidade Federal do Paraná - UFPR - CNPJ
75.095.679/0001-49. Locador: SERGEY SENDTKO - CPF: 407.383.029-53. Objetivando:
Reajuste de valores em decorrência da aplicação do índice IGP-M sobre o valor total do
contrato. Valor Total: R$ 163.805,66. Data de assinatura: 20/01/2020. Assina pela
Locatária: Marco Antonio Ribas Cavalieri- Pró-Reitor de Administração. Assina pelo Locador:
Sergey Sendtko - Representante Legal.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2020

Processo: 23075.209748/2017-54. Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR -
CNPJ 75.095.679/0001-49. Contratada: Caspere Assist. Téc. em Equipamentos Hospitalares
Ltda ME - CNPJ 00.912.957/0001-04. Objetivando: reajuste do Contrato 011/2018, com
base no índice Nacional de Preços do Mercado - IGP-M/FGV correspondente ao período de
dezembro de 2018 a novembro de 2019, no percentual de 3,985580%, passando o valor
total de R$ 32.962,97 para R$ 34.276,74. Data de assinatura: 20/01/2020. Assina pela
UFPR: Marco Antônio Ribas Cavalieri- Pró-Reitor de Administração. Assina pela Caspere
Assist. Téc. em Equipamentos Hospitalares Ltda ME: Marilza Veiga - Representante Legal.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais de construção destinados aos campi
e estruturas de Palotina, Jandaia do Sul, Toledo, Maripá e Paranavaí da Universidade
Federal do Paraná, conforme especificação detalhada na proposta da empresa signatária, e
no Título 3 do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 123/2019.
Processo: 23075.044017/2019-19. Ata nº 854/2019, CNPJ: 03.744.301/0001-18 - ABREU,
MARTINS & CIA LTDA, item 32; Valor total R$ 2.052,00. Ata nº 855/2019, CNPJ:
07.605.761/0001-16 - MADSUL COMERCIO & TRANSPORTES LTDA, itens 34 e 46; Valor total
R$ 41.712,50. Ata nº 856/2019, CNPJ: 08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI, itens 05, 06, 07,
08, 11, 13, 14, 16, 21, 57, 60 e 65; Valor total R$ 42.917,50. Ata nº 857/2019, CNPJ:
08.823.253/0002-58 - DISAFE IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS DE SEGURANCA
LTDA, item 23; Valor total R$ 20.925,00. Ata nº 858/2019, CNPJ: 10.848.698/0001-53 -
PLASLOPES COMERCIO LTDA, item 59; Valor total R$ 1.750,00. Ata nº 859/2019, CNPJ:
11.036.136/0001-78 - JMF COMERCIO E SERIVCOS EIRELI, itens 43, 45, 47, 48, 49 e 51;
Valor total R$ 80.762,50. Ata nº 860/2019, CNPJ: 11.175.931/0001-47 - G.P.A
GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI, itens 03 e 04; Valor total R$ 2.426,00. Ata nº
861/2019, CNPJ: 14.221.952/0001-40 - METALURGICA SOUZA E MARTINS LTDA, item 61;
Valor total R$ 22.585,00. Ata nº 862/2019, CNPJ: 20.648.729/0001-86 - TOCHETTO E FILIPPI
LTDA, itens 33 e 68; Valor total R$ 6.160,00. Ata nº 863/2019, CNPJ: 20.784.313/0001-95
- RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA, itens 12, 19 e 20; Valor total R$
3.682,50. Ata nº 864/2019, CNPJ: 24.845.457/0001-65 - ITACA EIRELI, item 44; Valor total
R$ 17.159,00. Ata nº 865/2019, CNPJ: 26.112.972/0001-61 - ZENITH DISTRIBUIDORA E
SERVICOS LTDA, item 28; Valor total R$ 6.730,50. Ata nº 866/2019, CNPJ: 26.469.541/0001-
57 - SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, itens 15, 30, 54, 56, 62 e 69; Valor total R$
5.624,50. Ata nº 867/2019, CNPJ: 26.950.671/0001-07 - LICERI COMERCIO DE PRODUTOS
EM GERAL LTDA, itens 58, 63, 64 e 67; Valor total R$ 7.425,00. Ata nº 868/2019, CNPJ:
27.840.547/0001-51 - AJR COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, item 29;
Valor total R$ 20.404,50. Ata nº 869/2019, CNPJ: 31.777.374/0001-41 - REGINALDO
PEREIRA COMERCIOS, itens 36, 39 e 42; Valor total R$ 6.950,00. Ata nº 870/2019, CNPJ:
33.460.636/0001-75 - DELTA NICE CASA E CONSTRUCAO LTDA, itens 17, 18 e 70; Valor total
R$ 3.570,00. Ata nº 871/2019, CNPJ: 34.060.808/0001-86 - AUDAX TOOLS EQUIPAMENTOS
EIRELI, itens 09, 10 e 27; Valor total R$ 2.756,00. Ata nº 872/2019, CNPJ: 85.093.433/0001-
91 - M F DA SILVA CONSTRUCOES, itens 02, 31, 35, 37, 38, 40, 41, 50, 52 e 66; Valor total
R$ 63,841,50. Data de assinatura: 21/01/2020. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
de assinatura.

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 153808

Nº Processo: 10864/2019-91 . Objeto: Aquisição de kit endoprótese modular de joelho
para atender ordem judicial nª 7938054 do Ofício 38/19 do Ministério Publico. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Menor preço, parecer do setor solicitante e cumprimento de
demanda judicial. Declaração de Dispensa em 17/01/2020. MONICA EVELISE SILVEIRA .
Gerente. Ratificação em 21/01/2020. CLAUDETE REGGIANI. Superintendente. Valor Global:
R$ 19.800,00. CNPJ CONTRATADA : 16.585.445/0001-10 CELUMED COMERCIO DE
MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.

(SIDEC - 21/01/2020) 155902-15232-2020NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 153808

Número do Contrato: 8/2013.
Nº Processo: 010819/2013-30.
DISPENSA Nº 60/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CPF Contratado:
67224474991. Contratado : TEREZINHA FEITOZA MAZZA -.Objeto: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a sub-rogacao do Contrato nº 078/2005, firmado originalmente pela Sub-
Rogante, para a Sub-Rogada, transferindo-se todos os seus direitos e obrigacoes dele
decorrentes. Sub-Rogante: Universidade Federal do Parana, atraves do Complexo Hospital
de Clinicas. Sub-Rogada: Empresa Brasileira de Servicos Hospitalares - Filial CHC/UFPR
(LFN). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 21/01/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 153808

Número do Contrato: 9/2013.
Nº Processo: 010811/2013-73.
DISPENSA Nº 53/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CPF Contratado:
01568066902. Contratado : LENICE PERETTI DE ALBUQUERQUE -MARANHAO. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a sub-rogacao do Contrato nº 078/2005, firmado
originalmente pela Sub-Rogante, para a Sub-Rogada, transferindo-se todos os seus direitos
e obrigacoes dele decorrentes. Sub-Rogante: Universidade Federal do Parana, atraves do
Complexo Hospital de Clinicas. Sub-Rogada: Empresa Brasileira de Servicos Hospitalares -
Filial CHC/UFPR (LFN). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Data de Assinatura:
21/01/2020.

(SICON - 21/01/2020)

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Termo de Cooperação nº. 102/2018
Processo: 23075.014206/2018-86
Partícipes: University of Sussex; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do
Objeto: Alteração de cláusula financeira com supressão de valores. O valor do acordo
passa a ser de R$ 277.500,00. Data de Assinatura: 31/07/2019. Assinam: Julian Golland
- Chefe Financeiro de Pesquisa - University of Sussex, Ricardo Marcelo Fonseca - reitor
- UFPR.

Leonardo Nunes Olivo
Realce


